¹¹ Mandatum hoc, quod ego pra-
cipio tibi hodie, non supra te est,
neque procul posítum,¹¹ nec in celo
situm, ut possis dicere : Quis nos-
trum valet ad coelum ascéndere, ut
deferat illud ad nos, et audiámus at-
que opere compleámus?¹² Neque
trans mare posítum : ut causeris, et
dicas : Quis ex nobis poterit strati-
friare mare, et illud ad nos usque
defere : ut possimus audire et fa-
cere quod præcepimus?¹³ Sed
juxta te est sermo valde, in ore tuo,
et in corde tuo, ut facias illum.

¹⁴ Considera quod hodie proposu-
rim in conspectu tuo vitam ethbonum,
et e contrario mortem et malum :
¹⁵ ut diligas Dóminum Deum tuum,
et ámbules in viis ejus, et custodias
mandata illius ac ceremonias atque
iudicia : et vivas, atque multiplicite,
benedicatur tibi in terra, ad quam
ingrediéri possidéndam.¹⁶ Si au-
tem avérsum fuerit cor tuum, et au-
dire nolueris, atque errore deceptus
adoráveris deos alienos, et servieris
eis :¹⁷ prædictio tibi hodie quod pér-
eas, et parvo tempore moreris in
terra, ad quam Jordáne transmisso,
ingrediéri possidéndam.

gneur ton Dieu te fera abonder en toutes les œuvres de tes mains, en enfans de ton sein, en fruit de tes bestiaux, en fécondité de ta terre et en dons de toutes choses. Car le Seigneur reviendra pour se complaire en toi, en le comblant de tous les biens, comme il s'est complu dans tes pères : ¹⁰ si cependant tu écoutes la voix du Seigneur ton Dieu, tu gardes ses préceptes et ses cérémonies, qui sont écrites dans cette loi, et que tu reviennes au Seigneur ton Dieu en tout ton cœur et en toute ton Dieu.

¹¹ Ce commandement, que moi je prescris aujourd'hui, n'est pas au-dessus de toi, ni éloigné, ¹² ni placé dans le ciel, en sorte que tu puisses dire : Qui de nous peut monter au ciel pour nous l'apporter, et pour que nous l'entendions et l'accomplissons par nos œuvres? ¹³ Il n'a pas été posé non plus au delà de la mer, pour que tu trouves un prétexte et que tu dises : Qui de nous pourra passer la mer et l'apporter jusqu'à nous, afin que nous puissions l'entendre et faire ce qui est ordonné? ¹⁴ Mais ce commandement est tout près de toi, dans ta bouche et dans ton cœur, pour que tu le pratiques.

¹⁵ Considère que j'ai proposé aujourd'hui en ta présence la vie et le bien, et d'un autre côté la mort et le mal : ¹⁶ afin que tu aimes le Seigneur ton Dieu, que tu marches dans ses voies, que tu gardes ses commandements, ses cérémonies et ses ordonnances, et que tu vives, et qu'il te multiplie et qu'il te bénisse dans la terre dans laquelle tu entreras pour la posséder. ¹⁷ Mais si ton cœur se détourne, si tu ne veux pas écouter, et que, seduit par l'erreur, tu adores des dieux étrangers et tu les serves, ¹⁸ je te prédis aujourd'hui que tu péris, et que tu demeureras peu de temps dans la terre, dans laquelle, le Jourdain passé, tu entreras pour la posséder.